附件六：

西南交通大学2016年全日制硕士

研究生招生复试及拟录取工作实施细则

单位名称（公章）：交通运输与物流学院 负责人签字：      2016年3月22日 

一、2016年研究生招生工作领导小组

组长：刘晓波
副组长：江欣国
成员：罗霞 倪少权 马驷 蹇明 程学庆 郑芳芳
二、2016年全日制硕士研究生招生复试及拟录取工作监督检查工作小组

组长：郝建平
副组长：李国芳
成员：杨永兰 李娜 陈燕 黄莺
三、复试办法

1. 复试人选基本要求

（1） 各学科专业复试分数线
根据学校关于科学选拔优秀学生的原则和精神，结合我院各学科专业招生计划、上线人数与分配录取指标具体情况实行差额复试，划定各学科专业复试分数线如下：
	学科及专业名称
	系统
科学
	交通运输规划与管理
	物流
工程
	交通
工程
	安全科学与工程
	交通运输工程（专硕）
	安全
工程（专硕）
	物流工程（专硕）

	专业代码
	071100
	082303
	0823Z1
	0823Z2
	083700
	085222
	085224
	085240

	学院划定复试分数线
	290
	315
	305
	300
	290
	290
	287
	270


注：“援藏计划”考生初试总分不低于160分
进入“西南交通大学2016年第一志愿报考且符合教育部《2016年全国硕士研究生招生考试考生进入复试的初试成绩基本要求》考生名单”的考生，对应满足以上专业的复试分数线要求，可以申请参加学院组织的复试。
（2） 复试名单
具体复试名单由学院另行通知。
2. 复试方式及内容

学术型硕士生和全日制专业学位硕士生复试均采取笔试+面试的形式。
（1）笔试：专业课+专业外语考试；
笔试科目（考试时间2.5小时）：
系统科学（071100）—交通运输系统工程
交通运输规划与管理（02303）、交通工程（0823Z2）——可在铁路运输组织、交通工程学中任选一门考试，但选择“铁路运输组织”的考生必须参加交通运输规划与管理专业的面试，考生总成绩也参加该专业排名；选择“交通工程学”的考生必须参加交通工程专业的面试，考生总成绩也参加该专业排名。注：不改变考生报考专业。
安全科学与工程（083700）——交通运输安全系统工程、安全人机工程任选一门。
交通运输工程（085222）——可在铁路运输组织、交通工程学中任选一门考试, 分开排名。
安全工程（085224）——交通运输安全系统工程、安全人机工程任选一门。
物流工程（0823Z1）、物流工程（专硕）（085240）——物流系统规划。 
附：笔试参考书目
交通运输系统工程—张国伍编.《交通运输系统分析》.西南交通大学出版社。 
铁路运输组织－彭其渊、王慈光主编.《铁路行车组织》.中国铁道出版社。 
交通工程学－李江主编.《交通工程学》.人民交通出版社；
刘建军主编.《交通工程学基础》.人民交通出版社。
安全人机工程－丁玉兰.《人机工程学（第四版）》.北京理工大学出版社。
交通运输安全系统工程－肖贵平主编. 《交通安全工程》. 中国铁道出版社。
物流系统规划-张锦主编.《物流规划原理与方法》.西南交通大学出版社,2009。
考试重点：以上课程基础知识及相关知识面和应用。 
（2）同等学力加试：
系统科学、交通运输规划与管理、交通工程、交通运输工程：同等学历需加试两门课程——概率论与数理统计、交通运输系统分析。
安全科学与工程、安全工程：同等学历需加试两门课程——概率论与数理统计、安全人机工程（不能与复试科目同）。
物流工程：同等学历需加试两门课程——概率论与数理统计、现代物流学。
（3）面试
学院根据各学科专业复试人数，分别组建若干复试专家小组，每个复试专家组成员由5名责任心强、科研教学经验丰富、外语水平较高并具有副高级职称及以上的教师担任，设组长1名。
面试内容：专业综合、实践能力考核、外语口语及听力测试。面试中学术型硕士生突出研究与创新能力等方面的考查，全日制专业学位硕士生突出知识的应用、专业能力、实际经验和科研动手能力等方面的考查。
（4）其他：
本校推免考生本次只参加笔试不参加面试，面试成绩按推免选拔面试成绩计。外校推免考生须参加笔试和面试。
3、复试程序、时间、地点

（1）复试程序
考生确认满足学院复试条件→按照复试公告和细则要求准备资料、填报资料→按照规定时间内报到并提交相关材料→参加笔试→参加面试→进入拟录取程序   
（2）复试时间、地点
①复试报到及上交材料时间：2016年3月28日-3月29日上午9：00—11：30，下午2：30-5：00。报到地点：成都二环路北一段111号，西南交通大学九里校区信息楼11层教务办公室01122。
②复试笔试时间：2016年3月30日（周三）晚上18：30—21：00。地点：九里校区4104,4508,4509,4518,4519。
③同等学力加试时间：2016年3月31日（周四）上午8：30—11：30，地点：九里校区01213。
④复试面试时间：2016年3月31日（周四）上午8：30开始  
面试地点：成都二环路北一段111号，西南交通大学九里校区信息楼11层
笔试考场及面试分组情况请各位考生密切关注近期学院网站。
4、复试成绩

(1)  面试（口试）成绩评分办法

面试专家组至少5位专家按照面试评分表对面试考生进行实名制评分，复试专家组的平均分经过学院统一进行组间标准化，作为面试成绩的最终得分。
(2) 复试成绩计算办法

复试总分100分，笔试占40%（其中专业课占70%，专业外语占30%），面试占60%（其中专业综合占60%，外语口语占10%，听力测试占10%，实践能力考核占20%）。
四、考生调剂复试基本要求
1、 为提高我校硕士研究生生源质量，进一步优化生源的来源结构，可接受部分就读于 “985工程”或“211工程”高校、且属于交通运输工程领域相关专业、已获得（或即将获得）学士学位及本科毕业证的非第一志愿考生的调剂申请，符合调剂条件的学校和专业标准由学院认定。
2、 非第一志愿调剂考生应同时满足：

（1）符合“西南交通大学关于2016年全日制硕士研究生招生复试及拟录取工作的实施办法”所规定的条件；

（2）符合招生简章中规定的调入专业的报考条件。
（3）初试成绩必须符合学院相应学科专业的复试分数线要求。
（4）调入专业与第一志愿报考专业相同或相近；

（5）考生初试科目应与调入专业初试科目相同或相近，其中统考科目原则上应相同，考试科目为英语二的专业不能调剂至考试科目为英语一的专业，考试科目为数学二的专业不能调剂至考试科目为数学一的专业，考试科目为数学三的专业不能调剂至考试科目为数学一或数学二的专业；报考专业学位类型的考生不能调剂到学术学位类型的学科专业。

3、 第一志愿为本院考生在院内专业间调剂时：
（1） 若未上第一志愿报考专业复试线的考生，调剂应满足“考生调剂复试基本要求”第1,2条。
（2） 若已上第一志愿报考专业复试线的考生，调剂应满足：
a. 初试成绩必须符合调入专业的相应学科复试分数线要求；
b. 报考专业学位类型的考生不能调剂到学术学位类型的学科专业；
c. 按照调剂程序进行。
4、 报考“少数民族高层次骨干人才”计划的考生不得调剂到该计划以外录取；未报考“少数民族高层次骨干人才”计划的考生不得调剂为该计划录取。
5、 参加单独考试（含强军计划、援藏计划）的考生不得调剂。
6、 调剂指标：调剂的目的在于提高我校研究生生源质量，学院拟录取调剂考生的人数全部包含于本单位2016年全日制硕士研究生拟录取总规模中。
7、 根据教育部的安排和布置，2016年全国硕士研究生招生考生调剂（含非第一志愿考生调剂和第一志愿考生校内调剂）工作全部将在教育部“中国研究生招生信息网”(公网网址：http://yz.chsi.com.cn,教育网网址：http://yz.chsi.cn)的“全国硕士研究生招生调剂服务系统”上进行，未通过该系统调剂录取的考生一律无效，调剂录取工作由研究生招生办公室归口管理。对于第一志愿报考我校合格考生在校内跨学院调剂时，须由考生本人在网上申请同时提出书面申请，经双方学院签字（盖章）同意，由调入学院组织考生进行复试及拟录取，但学院之间不得互相挪用招生指标。
8、 调剂程序：
第一步：学院登录中国研究生招生信息 (公网网址：http://yz.chsi.com.cn，教育网网址：http://yz.chsi.cn) 后台管理系统公布接收调剂考生的学科专业等信息。

第二步：符合学院调剂要求的考生（含非第一志愿报考我校考生和第一志愿报考我校校内调剂考生）登录“全国硕士研究生招生调剂服务系统”(http://yz.chsi.com.cn/yztj/ )填写调剂申请志愿。学院接收调剂截止日期3月25日16点整。
第三步：学院登录中国研究生招生信息 (公网网址：http://yz.chsi.com.cn，教育网网址：http://yz.chsi.cn) 后台管理系统对申请调剂考生情况进行审核，并向审核合格的考生发送复试通知。

第四步：考生登录“全国硕士研究生招生调剂服务系统”(http://yz.chsi.com.cn/yztj/ )接收复试通知，并按学院的要求按时参加复试。

第五步：经学院复试并确定拟录取调剂考生名单后及时报研究生招生办公室。

第六步：研究生招生办公室严格按照我校调剂要求对拟录取的调剂考生进行审核，并通过“全国硕士研究生招生调剂服务系统”(http://yz.chsi.com.cn/yztj/ )向审核合格的考生发送待录取通知；对于审核不合格的拟录取考生取消其资格，对应的招生计划将不再用于所在学院，同时酌情扣减该学院下一年的招生计划。

第七步：考生登录“全国硕士研究生招生调剂服务系统”(http://yz.chsi.com.cn/yztj/ )接受待录取后则完成调剂复试及录取。
教育部研究生招生信息网调剂服务系统开通时间：2016年3月18日至4月30日。
9、  推免学术型指标和预分配学术型统考指标信息公布：
	学科及专业名称
	系统
科学
	交通运输规划与管理
	物流
工程
	交通
工程
	安全科学与工程
	合计

	专业代码
	071100
	082303
	0823Z1
	0823Z2
	083700
	

	推免学术型指标
	0
	57
	18
	6
	1
	82

	预分配学术型统考指标
	3
	18
	3
	3
	3
	30


请考生根据以上信息，结合自身情况，自行决定调剂意愿。
五、拟录取

1. 拟录取原则

在复试成绩和总成绩合格的前提下，按综合总成绩由高到低顺序录取，至学校给定名额为止；在拟录取综合成绩相同的情况下，优先录取第一志愿报考本院的考生。
2. 拟录取综合成绩计算办法

初试成绩/5×50%+复试成绩×50%；
3．复试成绩不合格者（低于60分）不予录取；总成绩不合格者（低于60分）不予录取
4.同等学历考试加试的两门主干课程不计入总成绩，但加试成绩不合格者（低于60分）不予录取；
5．推荐免试研究生、单独考试及专项计划拟录考生不能更改专业；
6．未通过或未完成学历（学籍）审核的考生不予录取；凡未进行资格审查或资格审查未通过者一律不予录取，报考资格不符合规定的（包括经考生确认的报考信息填写错误引起的）考生不予录取，所有考生均不能修改报考信息，拟录取的应届本科毕业生在入学报到时须取得本科毕业证，否则取消录取资格。
7．思想品德考核不合格者，不得录取。
8．所有未进行指纹采集考生的复试及拟录取一律无效。
9. 对于不符合有关招生政策规定拟录取的考生将取消其录取资格，各相关学院不得再进行补录；对弄虚作假和考试作弊者，无论何时，一经核查确定，一律按照《国家教育考试违规处理办法》和《普通高等学校学生管理规定》等严肃处理。
10. 经考生确认的报考信息在录取阶段一律不作修改，对报考资格不符合规定者不予录取。

11. 拟录取考生经公示无异议和教育部录检合格后才确定为正式录取，我校预计于2016年6月底向正式录取考生发放录取通知书。

六、其他

1．考生奖学金等级最终评定将根据学校分配的名额，依照《交通运输与物流学院研究生奖（助）学金的评定方法（试行）》，择优评选。若评上奖助学金者，档案必须转入我校，否则属自动弃权。
2．资格审查具体内容详见复试公告（2）
3．硕士生导师情况请查阅学校首页教师主页，申请导师志愿表见附件。
4．请各考生将报到时领取的“2016年招收攻读硕士学位研究生复试信息表”本人信息部分认真检查后确认签字后立即交学院教务老师。
5．所有相关表格必须在复试前交到学院教务办公室。
6. 体检、考生信息采集及身份验证相关内容详见复试公告（2）。
7．考生复试期间的一切费用由本人自理。
8．本复试通知及实施细则的解释权归西南交通大学交通运输与物流学院。未尽事宜以《西南交通大学关于2016年全日制硕士研究生招生复试及拟录取工作的实施办法》的规定为准。
若放弃复试的考生请尽快与我们联系。联系电话：（028）87634338
学校设立2016年全日制硕士研究生招生复试及拟录取工作举报方式如下：
举报邮箱：yzb@swjtu.edu.cn，jwbgs@swjtu.edu.cn

举报电话：028-6636560、66366444

举报平台：学校主页http://www.swjtu.edu.cn中“监督举报平台”
受理部门：西南交通大学研招办、纪委（监察处）

通信地址：四川省成都市高新区西部园区西南交通大学
邮政编码：611756
交通运输与物流学院 
                                         二〇一六年三月二十二日
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